无形资产（使用寿命不确定的除外）等适用《企业会计准则第8号——资产减值》

的各项资产进行判断，当存在减值迹象时对其进行减值测试-估计其可收回金额。

可收回金额以资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量

的现值两者之间较高者确定。资产的可收回金额低于其账面价值的，将资产的账

面价值减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益，同

时计提相应的资产减值准备。

有迹象表明一项资产可能发生减值的，本公司通常以单项资产为基础估计其

可收回金额。当难以对单项资产的可收回金额进行估计的，以该资产所属的资产

组为基础确定资产组的可收回金额。

资产组是本公司可以认定的最小资产组合，其产生的现金流入基本上独立于

其他资产或者资产组。资产组由创造现金流入相关的资产组成。资产组的认定，

以资产组产生的主要现金流入是否独立于其他资产或者资产组的现金流入为依

据。

本公司对因企业合并所形成的商誉和使用寿命不确定的无形资产，无论是否

存在减值迹象，每年都进行减值测试。商誉的减值测试结合与其相关的资产组或

者资产组组合进行。

商誉至少在每年年末进行减值测试。

资产减值损失一经确认，在以后会计期间不予转回。

(十九) 主要会计政策和会计估计的变更

1．会计政策变更

本报告期内本公司未发生会计政策变更。

2．会计估计变更

本报告期内本公司未发生会计估计变更。

(二十) 前期会计报表重述说明

本公司由于会计差错追溯调整并对前期会计报表进行了重述，调增2016年年

初资产总额141,171,070.56元，调增负债总额154,573,085.57元，调减所有者权

益总额13,402,015.02元, 调减2016年年初未分配利润13,402,015.02元。

35

主要调整事项如下：1.2015年10月本公司已取得开封祥符分公司的控制权，

但2015年未将其纳入合并范围，本期对其进行追溯调整，该事项对资产总额的影

响为23,634,422.72元，对负债总额的影响为26,781,890.33元，对所有者权益的

影响为-2,625,947.99元，对净利润的影响为-2,625,947.99元；2.待抵扣的进项

税重分类调增资产总额128,153,119.81元，调增负债总额128,153,119.81元；3.

迟延收取发票调减年初未分配利润3,970,511.65元；4.在建工程迟延转固补提折

旧调减年初未分配利润7,767,564.16元；5.支付以前年度代理费用及绩效工资等

调减年初未分配利润1,615,550.58元。

主要调整事项的影响如下：

1. 对公司财务状况的影响

   受影响项目

2015 年 12 月 31 日

调整后 调整前 调整金额

资 产 总 计 5,638,969,533.28 5,497,798,462.72 141,171,070.56

负债合计 4,120,061,526.16 3,965,488,440.59 154,573,085.57

所有者权益合计 1,518,908,007.12 1,532,310,022.14 -13,402,015.02

其中：未分配利润 124,365,728.33 137,767,743.35 -13,402,015.02

2. 对公司经营成果的影响

   受影响项目

2015 年度

调整后 调整前 调整金额

净利润 192,753,136.24 206,528,396.12 -13,775,259.88

归属于母公司所有者的综合收益 190,434,109.76 204,209,369.64 -13,775,259.88

五、税项

1.本公司适用的主要税种及税率如下：

税 种 税 率 计税基础

增值税 3%－17% 应税销售额计缴

营业税 3%、5% 应税营业收入

城市建设维护税 7% 实际缴纳的增值税额、营业税额

教育费附加 3% 实际缴纳的增值税额、营业税额

地方教育费附加 2% 实际缴纳的增值税额、营业税额

36

税 种 税 率 计税基础

文化事业建设经费 3% 应税收入

企业所得税 25% 应纳税所得额

房产税 从价按 1.2%，从租按 12% 房产的计税余值（租金）

公司本期根据国家政策的规定，初装收费收入、管道线路租赁收入 1-4 月缴

纳营业税，从 5月起调整为缴纳增值税。

2．税项及税收优惠

（1）企业所得税

本公司各分公司所得税由总公司汇总缴纳，总公司所得税税率 25%，根据财

税{2014}84 号规定，母公司 2014 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日免征企业所

得税。

（2）营业税

本公司用户初装收费 1-4 月适用营业税，税率 3%，从 5 月起调整为缴纳增

值税，税率 11%；管道线路租赁收入 1-4 月适用营业税，税率 5%，从 5月起调整

为缴纳增值税，税率 6%或 11%。

（3）增值税

本公司网络维护、数据业务及广告费收入适用增值税，税率 6%；机顶盒及